

電子支付機構清償基金組織及管理辦法第九條、第十條、第十二條修正總說明

按「電子支付機構清償基金組織及管理辦法」(以下簡稱本辦法)係於一百零四年四月二十七日訂定發布，並自一百零四年五月三日施行。茲為提升電子支付機構清償基金管理委員會(以下簡稱基金會)運作效率，爰修正本辦法第九條、第十條、第十二條規定，修正重點如下：

一、調整基金會委員人數及產生方式：

考量基金會之整體運作效率，參照金融重建基金及保險安定基金類似基金組織之規定，調整基金會委員之人數為十三人至十五人，其產生方式由各電子支付機構指派代表一人，以無記名連記法選任之。(修正條文第九條第一項)

二、主任委員之產生方式與業者自律組織相互配合：

為使電子支付機構清償基金之運作，得與業者所加入自律組織相互配合，以增進同業間之自律功能、提升基金會之運作效率及降低基金會費用成本，修正主任委員之產生方式，由主管機關指定同業公會之理事長擔任；於主管機關指定同業公會前，由中華民國銀行商業同業公會全國聯合會電子支付業務委員會之主任委員擔任。(修正條文第九條第二項)

三、增訂基金會之章則、議事規程，應報請主管機關核定，變更時亦同。(修正條文第九條第五項)

四、增訂主任委員職責及無法執行職務時，代理人之指定方式。(修正條文第十條第二項)

五、增訂基金會之決議方式。(修正條文第十條第三項)

電子支付機構清償基金組織及管理辦法第九條、第十條、第十二條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條 基金會置委員<u>十三人至十五人</u>，其中一人為<u>主任委員</u>，為無給職，任期三年，除主任委員外，其餘委員由各電子支付機構指派代表一人，以無記名連記法選任之，並聘任專家學者二人擔任委員。任期內因故改指派或改聘任者，其任期以任至原任委員任期屆滿之日為止。</p> <p><u>主任委員由本條例第四十二條第一項所定主管機關指定同業公會之理事長擔任；於主管機關指定同業公會前，由中華民國銀行商業同業公會全國聯合會電子支付業務委員會之主任委員擔任。</u></p> <p>基金會設執行秘書一人，必要時得另增聘會計或稽核一至二人，辦理有關事務。</p> <p>前項人員得由基金會聘請適當人員兼任之。</p> <p><u>基金會之章則、議事規程，應報經主管機關核定，變更時亦同。</u></p>	<p>第九條 基金會置委員若干人，為無給職，任期三年，由各電子支付機構指派一人擔任，並得另聘任專家學者一至二人擔任委員。任期內因故改指派或改聘任者，其任期以任至原任委員任期屆滿之日為止。</p> <p><u>基金會設主任委員一人，由委員互選之。</u></p> <p>基金會設執行秘書一人，必要時得另增聘會計或稽核一至二人，辦理有關事務。</p> <p>前項人員得由基金會聘請適當人員兼任之。</p>	<p>一、依電子支付機構管理條例(以下簡稱本條例)第三十八條第二項規定，電子支付機構清償基金(以下簡稱本基金)之設置目的，係就電子支付機構因財務困難失卻清償能力而違約時，以第三人之地位向消費者為清償。為使各電子支付機構(含專營及兼營)得參與審議本基金清償事宜，現行第一項規定由各電子支付機構指派一人擔任委員；惟鑒於經主管機關許可之電子支付機構已逾二十餘家，且預估未來將持續增加，考量電子支付機構清償基金管理委員會(以下簡稱基金會)之整體運作效率，參照金融重建基金及保險安定基金類似基金組織之規定(行政院金融重建基金設置及管理條例第七條、財團法人保險安定基金組織及管理辦法第十五條)，修正第一項規定，調整基金會委員之人數為十三人至十五人，其產生方式由各電子支付機構指</p>

		<p>派代表一人，以無記名連記法選任之。</p> <p>二、基於強化電子支付機構同業間之自律功能，本條例第四十二條第一項規定，電子支付機構應加入主管機關指定之同業公會或中華民國銀行商業同業公會全國聯合會(以下簡稱銀行公會)電子支付業務委員會，始得營業。修正第二項規定，主任委員之產生方式，由主管機關指定同業公會之理事長擔任，於主管機關指定前，由銀行公會電子支付業務委員會之主任委員擔任之，使本基金之運作，得與業者所加入自律組織相互配合，以增進同業間之自律功能、提升基金會之運作效率及降低基金會費用成本(基金會執行秘書、會計或稽核，得由基金會聘請各該自律組織之適當人員兼任)。因清償基金之目的，係避免個別業者違約而損及消費者權益，兼有維護業者聲譽及增進消費者信心之效果，而公會組織運作在使會員健全經營及維護同業聲譽二者之角色及功能尚無衝突。</p> <p>三、第三項及第四項未修</p>
--	--	--

		<p>正。</p> <p>四、為確保基金會建全運作，爰於第五項增訂基金會應就內部組織及任用人事、業務等重要事項所訂定章則、議事規程，應報請主管機關核定，變更時亦同。</p>
<p>第十條 基金會之辦理事項如下：</p> <p>一、本基金繳存金額之核計。</p> <p>二、依第七條規定動用之審議。</p> <p>三、其他有關本基金管理及動用之審議。</p> <p><u>基金會會議由主任委員召集並擔任主席，主任委員因故無法執行職務時，由主任委員指定委員一人代理之；主任委員未指定代理人者，由委員互推一人代理之。</u></p> <p><u>基金會之決議，應經二分之一以上委員出席，以出席委員過半數同意行之。但第一項第二款事項之決議，應經三分之二以上委員出席，以出席委員三分之二以上之同意行之。</u></p>	<p>第十條 基金會之辦理事項如下：</p> <p>一、本基金繳存金額之核計。</p> <p>二、依第七條規定動用之審議。</p> <p>三、其他有關本基金管理及動用之審議。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、增訂第二項規定，定明主任委員職責及主任委員無法執行職務時，代理人指定之方式。</p> <p>三、增訂第三項規定，定明基金會之普通決議及特別決議方式。</p>
<p>第十二條 本辦法自中華民國一百零四年五月三日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文，自發布日施行。</u></p>	<p>第十二條 本辦法自中華民國一百零四年五月三日施行。</p>	<p>增訂第二項規定，定明本次修正條文自發布日施行。</p>